PÁGINA: 01

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 11 de dezembro de 2023

Ano III
Edição nº 225

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.336, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023.

Designa servidores como fiscais  do  contrato
firmado  por  nota  de  empenho  n.º
2023NE01014  com  a  empresa MINAS
SOLUÇÕES  EM  IMPRESSÃO  LTDA,  do
Processo n.º 3.00000.183/2023-DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Designar os servidores, Marcelo Roberto Picanço Serra - Chefe da Divisão de
Almoxarifado – DPE/AP e José Maria da Silva - Assessor Técnico Nível II/Departamento de
Transportes – DPE/AP, para atuarem como fiscais do contrato firmado por Nota de Empenho
n.º  2023NE01014 do  Processo  n.º  3.00000.183/2023–DPE-AP, da  empresa MINAS
SOLUÇÕES  EM  IMPRESSÃO  LTDA, CNPJ:  39.619.837/0002-30, que  trata  da
AQUISIÇÃO  DE  SUPRIMENTOS  DE  INFORMÁTICA PARA  ATENDER  AS
NECESSIDADES DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ – DPE/AP, com
vigência de 07 de dezembro de 2023 à 06 de dezembro de 2024.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 07 de
dezembro de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 11 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 02

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 11 de dezembro de 2023

Ano III
Edição nº 225

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.337, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023.

Designa servidores como  fiscais  do  contrato
firmado por nota de empenho n.º  2023NE01017
com  a  empresa A  H  DA  S  MORAES,  do
Processo n.º 3.00000.183/2023-DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Designar os servidores, Marcelo Roberto Picanço Serra - Chefe da Divisão de
Almoxarifado – DPE/AP e José Maria da Silva - Assessor Técnico Nível II/Departamento de
Transportes – DPE/AP, para atuarem como fiscais do contrato firmado por Nota de Empenho
n.º  2023NE01017 do  Processo  n.º  3.00000.183/2023–DPE-AP, da  empresa H  DA  S
MORAES, CNPJ:  02.437.839/0001-17, que trata da AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO DO AMAPÁ – DPE/AP, com vigência de 07 de dezembro de 2023 à 06 de
dezembro de 2024.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 07 de
dezembro de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 11 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 03

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 11 de dezembro de 2023

Ano III
Edição nº 225

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.338, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023.

Exoneração,  a  pedido,  de  cargo  em
comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Exonerar,  a  pedido, Raissa  Lana  de  Andrade  Bezerra, do  cargo  em
comissão  de  Assessor  Técnico  Nível  I/Divisão  de  Atendimento  Inicial ,  Código
CCDP-1 ,  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá,  a  contar  de  12  de
dezembro de 2023.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 11 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 04

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 11 de dezembro de 2023

Ano III
Edição nº 225

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.339, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023.

Exoneração,  a  pedido,  de  cargo  em
comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Exonerar,  a  pedido, Lucas Torres Sampaio, do  cargo  em  comissão  de
Assessor  Jurídico  Nível  I/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos ,  Código
CCDP-2 ,  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá,  a  contar  de  12  de
dezembro de 2023.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 11 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 05

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 11 de dezembro de 2023

Ano III
Edição nº 225

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.340, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023.

Designa  servidor  para  se  deslocar  até  o
município de Cutias/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.12.05.18368-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor Francisco Fonseca dos Santos, para se deslocar até o município
de  Cutias/AP,  no  dia  07  de  dezembro  2023,  para  atender  as  necessidades  da  Defensoria
Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar do dia 07 de dezembro de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 11 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 06

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 11 de dezembro de 2023

Ano III
Edição nº 225

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.341, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023.

Designa servidores como fiscais dos contratos
n.º  053,  054,  055,  056,  057,  058,  059,  060,
061,  062/2023,  do  Processo  n.º
3.00000.007/2023/DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º –  Designar  as servidoras, Verlane  Célia  Amorim  Costa -  Coordenadora  de
Atendimento/DPE-AP e  Andréia  Jordany  Maciel  Tolosa  -  Assessor  Técnico  Nível
II/Departamento de Atendimento Inicial/DPE-AP, para atuarem como fiscais dos contratos
abaixo relacionados, firmados através do convênio n.º 931335/2022, que tem como objeto o
credenciamento de profissionais de nível superior para atuar nas áreas de assistência social e
psicologia,  para  atender  as  necessidades  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá  -
DPE/AP, com vigência de 1 de dezembro de 2023 a 31 de julho de 2024.

CONTRATO N.° 053/2023 DPE/AP
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
CREDENCIADO: LUCICLEIA RODRIGUES LACERDA

CONTRATO N.° 054/2023 DPE/AP
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
CREDENCIADO: EDKELLY CRISTINA SANCHES DA COSTA

CONTRATO N.° 055/2023 DPE/AP
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
CREDENCIADO: LUCIANE DOS SANTOS SILVA LIMA

CONTRATO N.° 056/2023 DPE/AP
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
CREDENCIADO: LINDALMIRA NOGUEIRA FERREIRA

CONTRATO N.° 057/2023 DPE/AP
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
CREDENCIADO: ELIANA CRISTINA DUARTE PIMENTA CASTELO

CONTRATO N.° 058/2023 DPE/AP
CARGO: PSICÓLOGO
CREDENCIADO: MARIA ADRIANA FERREIRA CAMPOS

CONTRATO N.° 059/2023 DPE/AP
CARGO: PSICÓLOGO
CREDENCIADO: WENDEL MARQUES UCHOA

CONTRATO N.° 060/2023 DPE/AP
CARGO: PSICÓLOGO

PÁGINA: 07

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 11 de dezembro de 2023

Ano III
Edição nº 225

CREDENCIADO: JOYANNE GUEDES PONTES

CONTRATO N.° 061/2023 DPE/AP
CARGO: PSICÓLOGO
CREDENCIADO: SANDOVAL RIBEIRO PAES JUNIOR

CONTRATO N.° 062/2023 DPE/AP
CARGO: PSICÓLOGO
CREDENCIADO: RUANE WANA CHUCRE DOS SANTOS

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 1 de
dezembro de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 11 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 08

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 11 de dezembro de 2023

Ano III
Edição nº 225

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.342, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023.

Exoneração,  a  pedido,  de  cargo  em
comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Exonerar,  a  pedido, Eduarda Caroline de Almeida Mendonça, do  cargo
em  comissão  de  Assessor  Jurídico  Nível  I/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores
Públicos, Código CCDP-2 , da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar
de 14 de dezembro de 2023.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 11 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 09

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 11 de dezembro de 2023

Ano III
Edição nº 225

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.343, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023.

Concede prazo para a conclusão dos trabalhos
da  Comissão  Processante  instaurada  na
Portaria n.º 397/2023/DPE-AP.

O  DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  no  uso  de  suas
atribuições legais, com supedâneo na Lei Complementar Estadual nº 121, de 31 de dezembro
de 2019 e na Resolução nº 79/2022/CSDPEAP, com publicação na Edição nº 100 do Diário
Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Amapá, em 8 de junho de 2022;

CONSIDERANDO a instauração de Processo Administrativo Disciplinar n.º 01/2023/DPE-
AP,  através  da  Portaria  n.º  397/2023/DPE-AP,  de  13  de  abril  de  2023, para  apurar
responsabilidade de membro da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a Ata da Sessão Extraordinária Secreta, que ocorreu dia 5 de dezembro
de  2023,  contendo  decisão  do  Conselho  Superior  da  DPE/AP  atinente  ao  Processo
Administrativo Disciplinar n.º001/2023/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. CONCEDER o prazo de 30 (trinta) dias, para conclusão dos trabalhos da Comissão
Processante instaurada na Portaria n.º 397/2023/DPE-AP, de 13 de abril de 2023, para apurar
responsabilidade de membro da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 11 de
dezembro de 2023.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Macapá-AP, 11 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 010

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 11 de dezembro de 2023

Ano III
Edição nº 225

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.344, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023.

Exoneração,  a  pedido,  de  cargo  em
comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Exonerar,  a  pedido, Fabio  Bruno  Modesto  Cambraia, do  cargo  em
comissão  de  Assessor  Jurídico  Nível  I/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores
Públicos, Código CCDP-2 , da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar
de 11 de dezembro de 2023.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 11 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 011

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 11 de dezembro de 2023

Ano III
Edição nº 225

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 809, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023.

Dá publicidade às férias da servidora
pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.11.30.18141-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 788, de 30 de novembro de 2023 – CGDPEAP.

R E S O L V E:

Art. 1º. Alterar, a pedido, 20 (vinte) dias de férias do servidor público Alvanir Amaral Flexa,
que exerce suas atividades no Núcleo Regional de Tartarugalzinho da Defensoria Pública-
Geral do Estado do Amapá, anteriormente deferidas para o período de 01 a 20 de setembro de
2024 conforme a Portaria nº 788, de 30 de novembro de 2023, passando a ser usufruído no
período de 01 a 20 de janeiro de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 11 de dezembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 012

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 11 de dezembro de 2023

Ano III
Edição nº 225

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 810, 11 DE DEZEMBRO DE 2023.

Designação  de  servidor  para
atuar  em  substituição  no
Departamento  de  Material,
Patrimônio e Almoxarifado.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.12.01.18194-5;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a portaria nº 788, de 30 de novembro de 2023 – CGDPEAP.

R E S O L V E:

Art. 1º. O servidor Vande Brasil dos Santos Bitencourt acumulará, com ônus, as atribuições
da  servidora  pública  Valdira  da  Silva  Nobre  no  Departamento  de  Material,  Patrimônio  e
Almoxarifado  da  Defensoria  Pública-Geral  do  Estado  do  Amapá,  sem  prejuízo  em  suas
atribuições ordinárias, no período de 08 de janeiro a 07 de fevereiro de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 11 de dezembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 013

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 11 de dezembro de 2023

Ano III
Edição nº 225

AVISO DE SUSPENSÃO

Pregão Eletrônico Nº 025/2023

A Defensoria Pública do Estado do Amapá comunica, aos interessados no processo de licita-
ção na modalidade pregão, na forma eletrônica, Pregão eletrônico n.º 025/2023, Processo n.º
3.00000.204/2023 - DPE/AP, tipo menor preço por item, para ampla participação, tendo por
objeto contratação de empresa especializada para prestação de serviços de locação de veículos
terrestres leves e pesados SEM MOTORISTA PARA (Locação “Mensal” de carro tipo leve,
Locação “Mensal” de carro tipo caminhonete cabine dupla, Locação “Diária” de carro tipo ca-
minhonete cabine dupla, Locação “Diária” de Van c/, no mínimo, 16 lugares), para atender as
necessidades da DPE - AP cuja sessão estava remarcada para o dia 15 de dezembro de 2023
ás 09h30min, está TEMPORARIAMENTE SUSPENSO por motivos de conveniência e opor-
tunidade, visto a necessidade de adequações no Edital e na plataforma do Portal de Compras
do Governo Federal.

Macapá-AP, 11 de dezembro de 2023.

FABRÍCIO BRUNO DE SOUZA BARATA
Pregoeiro/DPE - AP

Portaria nº 1.040/2023 - DPE – AP

Edição assinada eletronicamente por:

		2023-12-11T16:07:56-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311